
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 
Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 
 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 92   DEL  09/08/2019 

 
OGGETTO: ELENCO DELLE STRADE PERCORRIBILI DALLE MACCHINE AGRICOLE 
ECCEZIONALI E DEI TRASPORTI ECCEZIONALI IN GENERE (ART. 42, COMMA 6 BIS DELLA 
LEGGE REGIONALE 4 APRILE 2012, N. 6 – LINEE GUIDA REGIONE LOMBARDIA DGR XI/1341 
DEL 04/03/2019). 
 
L'anno 2019, il giorno nove del mese di agosto, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2019 di attribuzione dell’incarico di direzione del servizio 
tecnico all’Ing. Roberta Moroni; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 6 bis della L.R. n. 6/2012, ogni Ente proprietario di 
strade è tenuto a redigere e pubblicare sul proprio sito istituzionale la cartografia o gli elenchi strade 
della rete viaria di competenza percorribili dai veicoli e trasporti in condizione di eccezionalità, dai 
mezzi d’opera, dalle macchine operatrici eccezionali e dalle macchine agricole eccezionali, in 
conformità con quanto stabilito nelle Linee Guida approvate da Regione Lombardia con DGR 
XI/1341 del 04/03/2019; 
 
Visto l’art. 42, comma 6 bis della L.r. 4 aprile 2012, n. 6; 
  
Viste le Linee Guida approvate da Regione Lombardia con DGR XI/1341 del 04/03/2019; 
 
Vista in particolare la richiesta della Provincia di Pavia prot. n. 3359 del 17.07.2019, di pubblicare 
sul sito istituzionale dell’Ente le strade percorribili dalle macchine agricole eccezionali e dei 
trasporti eccezionali in genere; 
Sentito il parere del responsabile dell’Istruttore di Polizia Locale, Geom. Luciano Brugnoli; 
Visto che le strade di pertinenza comunali sono sia per larghezza della carreggiata che per le masse 
di peso circolanti, non idonee al transito delle macchine agricole eccezionali e dei trasporti 
eccezionali in genere (mezzi d’opera e macchine operatrici); 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

Ritenuto quindi che il rilascio di eventuale nullaosta al transito di macchine agricole eccezionali 
sulle strade comunali debba essere valutato caso per caso e non in modo generale e possa essere 
rilasciato, in caso di necessità, solo adottando particolari accorgimenti quali: chiusura al transito di 
tutti i veicoli per il tempo necessario al passaggio concordato delle macchine agricole eccezionali, 
ecc.; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di stabilire, per quanto in premessa esposto, che all’interno del territorio del Comune di Santa 

Maria della Versa NON sono presenti strade di proprietà comunale percorribili dalle macchine 
agricole eccezionali e dai trasporti eccezionali in genere; 

2. Di stabilire che eventuali richieste di passaggio delle macchine agricole eccezionali e dei 
trasporti eccezionali in genere sulle strade di proprietà del Comune di Santa Maria della Versa, 
dovranno preventivamente pervenire all’Ente, che valuterà caso per caso, sulla fattibilità e 
l’eventuale rilascio di nulla osta/parere.  

3. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce la propria precedente Determinazione n. 
17 del 24/03/2018. 

4. Di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale di questo 
Ente, assolve agli adempimenti di cui all’art. 42, comma 6, della L.R. 6/2012. 

5. Di inviare il presente atto alla Provincia di Pavia e di pubblicarlo sul sito istituzionale di questo 
Ente. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 
Responsabile del servizio Tecnico, Ing. Roberta Moroni. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
dlgs 267/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni ai fini della generale 
conoscenza. 

 
 

 
 
Data Adozione  09/08/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
   Ing. Roberta Moroni 
 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
  
        
     
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 
N ______ del Registro delle Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
____________________ 
 
Santa Maria della Versa,     IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  
     
 


